

# KWIECIEM DEMOKRATYCZNY

Rok I. Warszawa, 30 października 1938 r.

Nr. 43—44

## MINAŁ TYDZIEŃ

### AKYWNOSĆ ZAGRANICZ- NEJ POLITYKI POLSKIEJ.

Dużą sensację w sferach dyplomatycznych i w prasie europejskiej wywołała wizyta ministra Becka w Rumunii i jego długa rozmowa z królem Karolem II, oraz konferencja z ministrem Spraw Zagranicznych Rumunii Comnenem.

Politycy wielkich mocarstw przyzwyczajeni, uszczelca po traktacie wersalskim do tego, że inicjatywy dyplomatyczne do nich należały i że każde większe poczynanie międzynarodowe od nich zależało, nie mogą, zapewne, wydziwić się, jak to samodzielnie poczynają sobie Polska obecnie. To zgorznieństwo zwłaszcza francuskich mówców stanu przyzwyczajonych, że nawet do Genewy jeździli poprzedni ministrowie przez Paryż, dość często ujawnia się w sferach dyplomatyczno-politycznych, przyczem Francuzi tacy wrażliwi na prestiż własny nie mogli się wydziwić że z racji ówczesnej wizyty ministra Barthou w Warszawie, został do niego zastępowany ceremoniał przy powitaniu w myśl znanej w polityce naszej zasady: jak Kuba Bogu tak Bóg Kubie.

Gorsząc się tym, uważali to z naszej strony za małostkowość. Ale ta małostkowość jak się okazało ma swoje racje. Wyrosliśmy z tego, by nas za rzekę prowadzono i dlatego z takim zaciekawieniem Europa przypatruje się akcjom dyplomacji polskiej.

W tym niezwykle skomplikowanym kłębowski międzynarodowych interesów, zdecydowana nasza wola i tempo realizacji, zapewne niezapłtliwe Polsce powodzenie.

Rozmach który obecnie obserwujemy w tej polityce był oddawna przygotowany, dziś rozwija się tylko planowo w myśl założeń zasadniczych.

### PREZENTACJA PRZYSZ- ŁYCH POSŁÓW.

Kandydaci na posłów rozwijają obecnie gorączkową akcję w swych okręgach, pragnąc zapewnić sobie powodzenie wyborców. Wyrosyli też na front najbardziej czołowi kandydaci. Największe zainteresowanie wzbudziła oczywiście mowa wicepremiera Kwiatkowskiego. Przemawiał poza tym min. Ułrich, gen. Składkowski.

### ROSYJSKI DEPOZYT.

Na innym miejscu czytelnik znajdzie okwadzenie ówczesnego prezydenta Czech, Masaryka, w sprawie Rusi Zakarpackiej, uznającej ten kraj za depozyt rosyjski.

Czy znajdzie się jeszcze ktoś, który poważnie twierdził, że przy takich obyczajach tego państwa w stosunku do Polski, było możliwe uwanie przyjaznych stosunków z państwami? Czy wściecie mamy zapominąć o własnym interesie i dla doktryny, zamiast Francji, ratować Czechy z opresji w jakie wprowadziła je własna ich polityka?

Na to pytanie przecież każdy Polak musi sobie jasno odpowiedzieć. Inaczej ha punkcie naszego stosunku do Czechotłuwaczy pokutować będą niedomówienia?

### METODA, KTORĄ ZAWODZI

Rokowania czesko-węgierskie nie doprowadziły dotychczas do nicze-

Pan Wicepremier Inż. Eugeniusz Kwiatkowski cnie snąc duże upodobanie do Katowic.

Już po raz drugi w tym roku jeździł tam, celem złożenia swego wyznania politycznego.

Ze wszystkich członków Rządu mowy Ministra Skarbu i wicepremiera oczekiwano są z największym napięciem i zainteresowaniem.

W aktualnej rzeczywistości, to co ma być powiedziane nowego, nietylko ministerialnego ale i jako wskaznik wybiegającego swą treścią poza opłotki urzędowego szablonu, przypada bowiem od jakiegoś czasu, właśnie p. wicepremierowi. Pozycja jaką na szachownicy politycznej jako członek Rządu zajmuje, zręczność ducha połączoną, treść interesująco podaną, aspiracje i zamierzenia polityczne od jakiegoś czasu ujawniane, sprzyja temu, że opinia publiczna mowy jego słucha z zainteresowaniem i rozumieniem, sądząc, że w tej osobie ucieleśnia się w tej chwili najbardziej wyczuć chwili i instynkty polityczny zespołu rządzącego.

Mówca, oczywiście, o tym wszystkim wie i dlatego w swych przemówieniach rozkłada cienie i światła rzęcznie a istotną treść pozytywną i negatywną w ten sposób układa, aby obywatel politycznie myślący, a posiadający też pewną dozę obiektywizmu, zgodził się z mówcą i przyznał mu w generacjach całkowitą rację.

### Ekięt ten mowa na ogół osiąga. CO MYŚLI CZYTELNIK-SŁU- CHACZ?

Gdy się czyta mowy pana wicepremiera, to trudno się oprzeć potwierdzeniu. Alz ma on słupczystą rację. To jest właśnie to, co sami odczuwamy, to że wskazywali których realizacja na pewno by wiele dobroć w Polsce zrobila. No więc bravo, i bravo, bravo... Tego właśnie potrzeba.

Tak zapewne myślało wielu ludzi, którzy oklaskiwali i wprawy w chwili wygłaszania przemówienia. Tak myśleli i Ci, którzy to przemówienie czytali.

### PYTANIE SZAREGO CZŁOWIE- KA.

Jedyna troska która czytających opanowała to natargowe pytanie szeregowo człowieka:

go. Metoda rokowań stosowana przez Czechy jest zadziwiająca.

Najpierw zgadzają się na 10% żądań węgierskich, później postępują jeszcze o 15%, wreszcie pod dalszym naciskiem wyrażają zgodę na wypełnienie 75% żądań.

To kumkatorstwo, ten brak odwagi patrzenia rzeczywistości jasno w oczy, jest zadziwiający.

Albo Węgry nie mają wcale racji i należy całkowicie odmówić uznania ich pretensji, albo racja jest po stronie Węgier i w takim razie należy stanąć na stanowisku oddania im cudze.

Jestem zdania, że przegrana dyplomacji europejskiej w stosunku do Hitlera w dużej mierze wynikała z odmiennych metod dyplomatycznych. Stary dyplomaci pagnęli ustąpić swoje plany, pomysły, czy ustępstwa w słowach, w interperatacji, w zastrzeżeniach, podzaz gdy spotykali się zawsze z żądaniami sformułowanymi wprawdzie brutalnie, ale ściśle, bez niepotrzebnych słów. Typowym przykładem metody dawnej nieporządającej do celu, przewlekającej rokowania,

Czy Panu wicepremierowi nie przyjdzie ochota, po przyjeździe do Warszawy udzielić p. Miedzinskiemu wywiadu, w którym osłabi to, co powiedział w Katowicach? Bo tak już było o pierwszą mowę.

Zajmując postawę szczerą w sroku do zjawisk życiowych i reagując na wypadki polityczne nasze go kraju, szary obywatel, ten uczący, solidny i entuzjastyczny obywatel, do którego ostatnio wszyscy się odwołują, chce ostatecznie wiedzieć, czy za słowami pana wicepremiera pójda czynny, i czy na prawdę ma się realizować, co tak barwnie i słusnie kreślił pan Kwiatkowski, czy też słowa są to po tylko, by wzruszyć i oszłomić tego obywatela, zyskać jego kredyt, a jak tam będzie z realizacją, to o tym pogadamy nie co później?

### PODSTAWOWY PROBLEM

To jest podstawowy problem panie wicepremierze, który powstaje przy czytaniu Pana wyznania. Przy wrócenie wiary w słowa, w zobowiązania oficjalnie składane, to ten niezbędny akt, który pozwoli na rozszerzenie współpracy obywatela z państwem. Obywatel chciałby temu wierzyć, ale przypomniał sobie przecież, że to po Katowicach przychodził wywiad, które go dezorientu-

ją. W ogóle, Panie wicepremierze, mi szarzy ludzie chcemy widzieć opoki, na wysuniętych posterunkach państwowych, chcemy wiedzieć, że jeżeli coś zostało powiedziane, to ma to wartość granitu, można na tym polegać jak na Zawisyś — i dlatego to musi być dotrzymane. Inaczej o- by lepiej nie było wygłaszać.

I jakież wewnętrzne rozdarcie jakie wyrzuty czyni sobie człowiek szary, gdy dowiaduje się w parę dni później, że to „poprawki historyczne” do tego co się słyszało, czy czytało.

Dlatego możnaby powtórzyć za p. Stróńskim: „dobrze, zgoda, bez zastrzeżeń” — ale z prośbą: oszczędź nam, Panie Wicepremierze, wywiadu z p.k. Miedzinskim. Niech tym razem będzie bez wywiadu, ten choć by jeden raz — później to sobie Pan powtęży.

### NAJKROTZSZA MOWA KANDY- DACKA.

W ubiegłą niedzielę wygłosił również do swych wyborców w Turku i Kaliszu, jako kandydat na posła mowę p. Premier Składkowski. Świat polityczny spodziwał się obszernego ekspozje o polityce Rządu.

Tymczasem pan premier zrobił nie spodziankę wszystkim, wygłaszając krótkie, siedmiominutowe przemówienie, poświęcone jednemu tematu: „głosować czy nie głosować do Sejnu?”

Udzieliwszy surowego upomnienia tym co wzbijający się śc do urny, pan premier zakończył te najkrotszą chyba mowę kandydacką apelem do obywateli o zjawienie się przed urnami wyborczymi.



Słynna Sciana Placzu w Jerozolimie.

(Do artykułu: Palestyna tródlēm niepokoju...)

## O czym mówią?

### DYNAMIZM NIEMIEC.

Minister gospodarki Rzeszy dr Funk urłcił w tych dniach z podróży po Europie południowej, a o wynikach jej odwiedzić prasie w Berlinie co następuje:

„Jugosławia, Bułgaria i Turcja, zaprzyjżnione se sobą politycznie, tworzą today „ost bałkańską”, sięgającą od granicy Niemiec do Morza Czarnego. Umocniło to rozmowę na temat granitowej prubudowy ekonomicznej. Europa południowa i Azja Mniejsza posiadają tysiatko, czeto Niemcom potrzeba. Z drugiej strony te kraje poludniowe nie mają drugiego takiego odbiorcy dla swych produktów jak Niemcy. My nabycyśmy tam więcej, niż dwadzieć tyle co Anglia, Francja i Stany Zjednoczone ta-”

Funk dodał, że ministrowie działu gospodarczego owej „ost” przyjęli zaproszenie i przybędą wkrótce do Berlina.

Plan tym, że Niemcy „dzielą” Turcję kredytu tuarowego w wysokości 12 milionów funtów, nie ma dotąd bliższych danych o umowach, zawartych w trzech państwach. Funk uzupełnił w Sofii, że Niemcy nie dęją bynajmniej do umocnienia od siebie krajów południowych. Ale faktem jest, że Niemcy dęją do wyparcia wpływów angielsko-francuskich, które w ostatnich czasach próbowały przeorientować się pochodzić Niemiec w bosonie Neudanaunju i na Bałka-

Just jasne, że Zachód Europy dyskutuje, ale nie drżni Hitlera, podzaz gdy on działa, śpieszy się i podporządkowuje sobie gospodarkę naszcz dziele od siebie pa-

Dobęd to doprowadzić?

Rząd Karpatowski dr Brodyja został przez Pragę rozwinięty. Nowym premierem został kł. Wolowcz.

Powodem konfliktu jest sprawa bliskości, za którą opowiadali się premier Brodyja.

## O SWIADOMOŚĆ MISJI NARODU...

SPEŁNIA SIĘ PRZEPOWIEDNIA WIESZCZÓW OKRESU ROMANTYCZNEGO, ŻE W OGNIU WOJNY POWSZECHNEJ STANIE SIĘ NASZE ZMARTWYCHWSTANIE. MAMY NIEPODLEGŁOŚĆ I PRACUJEMY NAD JEJ UMOCNIENIEM. MAMY ZARAZEM SWIADOMOŚĆ, ŻE ZBYT WOLNO POSUWAMY SIĘ NAPRZÓD, ZA DUŻO GŁODNYCH DZIECI PŁACZE W IZBACH ROBOTNICZYCH I CHATACH WŁOŚCIANSKICH. ZA DUŻO ENERGIJ BUTWIJE W PRZYMUSOWEJ BEZCZYNNOSCI.

NIE POTRAFIŁIŚMY URZECZYWIŚNIC WOLNOŚCI I NIE UMIEMY PORĄC SIĘ Z KRZYWDĄ SPOŁECZNĄ. NADE WSZYSTKO ZAŚ TRAPI NAS UBUSTWO IDEOWE. PONIEWAŻ ROZPRZĘGĄ SIĘ POJĘCIA STARE, A BRAK WOLNY WSKAZAŃ PRZEWODNICH.

NIE CHODZI O PROGRAM DNIA CODZIENNEGO, OBLICZYWIA NA KRÓTKI DYSTANS BIEŻĄCYCH POTRZEB I KŁOPOTÓW. CHODZI O RZECZ ZNACZNIE WAŻNIEJSZĄ, O ZASADNICZE NASTAWIENIE DUCHOWE NARODU NA DŁUGĄ METĘ, WYTYCZNĄ W PERSPEKTYWIE DZIEJOWEJ. CHODZI O RZECZ NAJWIĘKSZEGO ZNACZENIA, O SWIADOMOŚĆ MISJI DZIEJOWEJ NARODU POLSKIEGO, BUDUJĄCEGO SWOJE PAŃSTWO NA WYZNACZONYM PRZEZ HISTORIĘ MIEJSCU NA ZIEMI.

F. Młynarski — „Człowiek w dziejach”.



# Dzień oszczędności

Od dziesięciu przeszło lat, t. j. — o ile nie mylnym, od czasu utworzenia Międzynarodowego Instytutu Oszczędnościowego „Institut International de l'Epargne”, z siedzibą w Milano-Mediolan, utarł się zwyczaj, przyjęty na całym prawie globie ziemskim, obchodzenia w dniu 31 października każdego roku „Dnia oszczędności”.

Dzień ten poświęcony jest propagowaniu myślności oszczędności w jak najszerszych sferach ludności, pouczaniu o doniosłych skutkach oszczędzania i to tak pod względem socjalnym jak i gospodarczym oraz wychowawczym, jedynym — zatem słowem — wiodącym — w tym własnym — sferom — najszerszym — wszystkich tych dodatkowych momentach, które cechują tak zwany myślny oszczędzania i które w następstwie wywołują i nader dodatnie wyniki pod względem gospodarczym.

Najmniejszą jednak nie ulega wątpliwości, że to wszystko, co ci urzędnicy niejako propagatorzy oszczędzania podają jako dowody słuszności swych twierdzeń, jest i istotnie prawdą.

I to właśnie stanowi niechybnie najdonioślejszą różnicę między tą właśnie propagandą a rozpowszechnianiem wszelkich innych „prawd” tak z dziedziny socjalnej jak i gospodarczej.

Na przedstawienie tej naszej tezy podamy kilka następujących uwag. Chcąc ocenić doniosłość „oszczędzania” różnicę myślną dwa odrębne kąty widzenia, pozostające jednakowoż w ścisłej ze sobą łączności.

Pierwszy, jako dalej idący, to moment socjalny.

Z doświadczenia wiemy aż nadto dobrze, jakim dobrodziejstwem wprost jest mieć swój gość, „schować” dobrze i pewnie choćby tylko na t. zw. czarną godzinę. Czy to będzie choroba, czy też niepodziwiane wypadki innego rodzaju, powodujące jednak pewne w normalnych warunkach bytowania nie przewidziane wydatki, ta ki ucyluany i dobrze schowany gość przychodzi w wypadkach tych... jakby znalazłony, ułatwiając tym samym przebieg tych ciężkich chwil.

Ta swoistego rodzaju samodzielność, ta pewność że nic nas zaskoczy, że nie potrzebujemy musieli szukać tak opania i tej pomocy u osób trzecich, dodaje nam nie tylko otuchy do życia i pracy, ale wywołuje niechybną pewność pod względem socjalnym, pewną samodzielność w działaniu i myślniu oraz znaczną dozę samodzielności i pod względem gospodarczym.

Ze stanowiska zatem socjalnego oszczędzanie, to wytworzenie dla siebie i swych bliższych tej właśnie atmosfery pogodnego bytowania, stanowiska pewnej, chociaż — niejednokrotnie zbyt ciasnej — strefy samodzielności oraz znacznej doży samopomocy niezawisłości od ubocznych środków, twórczym — w codziennym życiu — wraz z wszelkimi jego objawami.

Stać jasna, że osiągnięcie tych właśnie celów wymaga pewnej doży zaparcia się a nieraz i znacznych i dotkliwie odczuć się dających ograniczeń. Wsklepie to jednak strony nie dodatnie z uwagi na życie codzienne, powetuje w stórkoch wszystko to, dobre, co osiągniemy właśnie tym „odkładaniem na czarną godzinę”.

Inna sprawa — chodzi nam ciągle o stronę socjalną tego zagadnienia — że dany ustroj społeczny wytworzać musi odpowiednią atmosferę, która by sprzyjała potęgowaniu idea oszczędzania i obracaniu tych idei w czyn.

Łatwo ludzdom, zarabiającym znaczne sumy, odkładać nawet i wielkie sumy, choćby w jakiejś oszczędności. Dochody ich starczą bowiem nie tylko na zażycie wszelkich bez wyjątku potrzeb materialnych i kulturalnych, ale zostaje im zazwyczaj — utra-  
 zny wylaczamy — jeszcze na tyle, by „nie potrzebna” je „nie oddać”, czy to w formie wkładów w Instytucjach oszczędnościowych, Bankach itp., czy też w formie nabawiania najrozmaitszego rodzaju papierów wartościowych, zazwyczaj dobrze oprocentowanych.

Inna sprawa jednak, gdy chodzi o tych tak romantycznie nazwanych „szarych”.

Ile może np. „odkładać” nauczyciel szkół ludowych, ile urzędnik i funkcjonariusz t. zw. niżsi, ile robotnicy nawet kwalifikowani i ile pracownicy „umysłowi”, zarabiający zaledwo tyle, że starczy na to, by nie umrzeć po prostu z głodu?

Dla tej drugiej kategorii ludzi zagadnienie oszczędzania stanowi nie osiagalne zazwyczaj „tabu”. A jeśli mimo to właśnie okoliczności, mamy i w naszym społeczeństwie nie zliczone wprost falangi ludzi, tworzące swymi drobnymi oszczędnościami ostatecznie i miliony, to świadczą o o wielkim wyrobieniu społecznym tych właśnie mas „ciulaczy”, którzy swymi, nie raz zaledwo 5 zł wynoszącymi wkładami oszczędnościowymi przy czyniają się do stworzenia potężnych rezerw, z których następnie korzystać może całe gospodarstwo społeczne, przyczyniając się tym samym i do wzmocnienia potęgi naszej Rzeczpospolitej.

Polityka jednak społeczna wymaga, by system płac i ich wysokość normowane były w ten sposób, by wszyscy bez wyjątku pracujący i zarobkujący otrzymywali za pracę swą tyle, by mogli utrzymać w ramach swego i tak skromnego budżetu, nie tylko jego równowagę, ale po zaspokojeniu najkonieczniejszych potrzeb, byli w stanie odkładać pewną, chociażby tylko znikomą część tych swych właśnie dochodów, płac i zarobków.

To co stwierdziliśmy możemy u nas w tej dziedzinie, dalekiem jeszcze jest od... idealu. Dlatego też zeznać konieczną postawienie sobie za cel swej propagandy radykalną zmianę dotychczasowej polityki płac i zarobków, w ten sposób bowiem przyczyniamy się do potężnego wzmocnienia idea oszczędzania a tym samym i do wzmocnienia potęgi gospodarczej Rzeczpospolitej.

O tym przeto, by oszczędności robić można i to bez nadzwyczajnych ograniczeń, musi się mieć z czego oszczędzać.

I to jest najważniejszym punktem naszego zagadnienia, o ile chodzi o socjalną stronę.

Przyglądnijmy się obecnie, jak wielkim jest nasz dochód społeczny, t. j. te sumy, na które składają się dochody, płace, zarobki etc. wszystkich obywateli Rzeczpospolitej.

Wedle Małego Rocznika Statystycznego dochód ten wynosił w r. 1933 — (poźniejszych dat brak) 15,5 miliarda złotych, gdy w tym samym roku wyniósł dochód ten w Niemczech 46,5 miliarda marek i w Anglii 4 miliardy £, czyli przeszło 100 milionów zł, we Francji 199 mldów fr., w Japonii 11,1 milionów Yen, a w Stanach Z. A. P. 44,9 milionów dolarów, czyli przeszło 200 miliardów zł!!!

Z zestawienia tych cyfr wynika, jak i daleko nam jeszcze do dochodów polskich tych potężniejszych co prawda od nas Państw...

A jednak przy stosunkowo niskim dochodzie społecznym, który i w dalszych latach nie uległ zbyt zmianom na lepsze mogliśmy uzyskać w r. 1933 2732 milionów zł rozmaitych wkładów, wykazujących w następnych latach szły wzrost, który pod koniec 1937 dobiegł sumy 3888 milionów złotych!!!

Jest to najlepszy dowód naszej tężny i nie mniejszy dowód zrozumienia doniosłości zagadnienia oszczędności.

Jak potężny wpływ nagromadzenie tak znacznych sum w kasach rozmaitych Instytucji finansowych wywrzeć może i faktycznie wywierca na ożywienie całokształtu życia gospodarczego, nie ma potrzeby chyba bliżej uzasadniać.

Uprzytomnij sobie tylko należy, że przecież te miliardy, nagro-

mować musi pewne rygorystyczne nawet przepisy, normujące, jakiego rodzaju Instytucje uprawnione być mogą do przyjmowania i obracania tymi wkładami, będącymi faktycznie niczym innym, jak tylko obcym w gruncie rzeczy pieniądzem, obcym majątkiem.

W tej mierze panuje u nas pewien nawet liberalizm.

## SKARBNICA NARODU



madzone w naszych instytucjach finansowych, naszych Kasach Oszczędności, komunalnych i powiatowych i w Spółdzielniach a w głównej mierze w największej naszej zbiorczej oszczędności, t. j. w Pocztovej Kasie Oszczędności nie leżą przecież „odłożeni” ale „pracują”, tą swą bowiem „pracą” przyniesie muszą tyle, by z tych właśnie dochodów opłacić może nie tylko odsetki, jako dochód wkładów, ale i by starczyło i na pokrycie wydatków, połączonych z zawiadywaniem tych obcych pieniędzy, stonowiących często prawdziwie ciężką zarobioną i ostatni grosz ciulacza.

„Praca” jaką wykonują te wkłady to znów — kredyty udzielane przez te Instytucje przemysłowcom, kupcom, rękodzielnikom, rolnikom i tym krociowym rzęsdom ludzi prawdziwie potrzebujących dla których uzyskanie kredytu stanowi nie raz ostatnią deskę ratunku przed groźną ruiną gospodarstwa.

Kredyty te wzmogają i przyspieszają obrót środków pieniężnych, ożywiają i konsumują wytwórczości przyczyniają się w nieomaliej mierze do zwalczania zbrodniczo, jednym słowem stanowią potężny instrument ożywienia gospodarczego w najszerszym znaczeniu tego słowa.

Im więcej zatem mamy oszczędności w naszych Instytucjach, uprawnionych do przyjmowania wkładów, tym bardziej ożywia się i gospodarstwo społeczne. I w tym leży ta ogromna doniosłość „oszczędzania” z punktu widzenia gospodarki narodowej.

Wobec tak doniosłej roli, jaką odgrywa wszelkiego rodzaju lokaty oszczędnościowe, tak pod względem socjalnym jak i gospodarczym, nie dziw, że Państwo musi mieć zapewnioną najściślejszą kontrolę nie tylko nad sposobem fruktyfikowania tych wkładów, czyli ich „pracy”, ale ponadto nor-

Da informacji przytoczonej, że np. Bank Angielski a ostatnio i Bank Szwedzi każą sobie płacić z 3% — tym samym jest to wkładca, który lokować chce swą ciężko zarobioną — jednak mniej ciężko, zarobione pieniądze, wybiera zazwyczaj wśród odpowiednich Instytucji oszczędnościowych, te, która, jego zdaniem daje możliwość największą gwarancję nie tylko co do pewności tych wkładów, ale i odnośnie sułności w zawadywaniu tymi cudzymi majątkami.

Rozstrzyga zazwyczaj w takich wypadkach pełna świadomość tej pewności niczym zachwiać się nie dająca.

Nie dąży zatem, że to ile chodzi o tego rodzaju właśnie niczym zachwiać się nie dająca pewność naszej populacji — Poczłowa Kasa Oszczędności st. „hors concours” — bez konkurencyjnie na pierwszym miejscu.

Drugie kolejne miejsce zajmują Komunalne Kasy Oszczędności, dalsze Banki oraz w końcu Spółdzielnie.

Cyfrы pozniej przytoczone świadczą o tym najlepiej. Wspomnieliśmy wyżej, że wedle stanu w końcu r. 1937 suma wszystkich wkładów wynosiła u nas 3.888 milionów zł. Z tej globalnej sumy przypadło na rachunek żyrowe w Banku Polskim łącznie 294 miliony zł, z czego znów było pieniędzy Kas państwowych 285 milionów zł, zaś wkłady w Banku Gospodarstwa Krajowego a to tak terminowe, jak i płatne za okazaniem (a vista) i na książeczki oszczędnościowe 540 mil. zł., na Banki Komunalne — (nie Komunalne Kasy Oszczędności) — 59 milionów, na większe Banki prywatne i znacniejsze Domy bankowe 536 mil. zł., na Bank Polska Kasa Opieki (Instytucja P. K. O.) 30 mil. zł., na P. K. O. 1038 mil. zł., na Komunalne Kasy Oszczędności 830 milionów zł. Na Gminne Kasy oszczędnościowe — pożyczkowe 9 mil. zł., na Spółdzielnie Kredytowe 281 mil. zł., zaś suma wkładów w Centralnej Kase Spółdzielniczej 11 milionów zł. Ponadto wyniosły w okresie sprawozdawczym wkłady w oddziałach zagranicznych banków, mających swą siedzibę w Polsce 62 miliony złotych.

Dla porównania kilka jeszcze cyfr i to w złotych (po przeliczeniu) i wedle stanu w końcu 1937 roku.

Oszczędności to wyniosły (chodzi w tym wypadku tylko o t. zw. Kasy oszczędności, stanowiące odpowiednik naszych K. K. O.), w Anglii 18.325 milionów, Francji 10.308 mil., Niemczech 34.115 mil., w Itali 11.700 mil., Austrii 2.885 mil., Czechosłowacji 1.034 mil., w Holandii 8.928 mil., Szwajcarii 3.519 mil., Belgii 5.011 mil., w Stanach Z. A. P. 65.077 mil., a w Polsce zaledwo... 1.517 milionów złotych.

(Cyfry przytoczone w Małym Roczniku St. r. 1938).

Daleko zatem nam i jeszcze i to bardzo do dobrobytu krajów zachodnio-europejskich. To jednak co już osiągnęliśmy w dwudziestu latach naszej odyśbiance Niedopieległości, jest i tak bardzo dużo, zwłaszcza, jeśli się uwzględni że straszliwie spustoszenia, na jakie narazona była nasza Ojczyzna w czasie wojny światowej.

Polskę dźwigamy obecnie wżwyż a wraz z tym mozełom dźwignięmy i powszechny dobrobyt, dźwignemy i naszą oszczędność, by i niemy przyczynić się do Wielkiej i Potężnej Rzeczpospolitej.

To hasło przyswiescać nam winno w Dniu Oszczędności!!!



# Znaczenie gospodarce Ziemi zaolzańskiej

Powrót Śląska Zaolzańskiego do Polski, stwierdził minister P. i H. p. Antoni Roman w wywiadzie udzielonym zastępcy ag. prasowej „Iskra” — stanowi pod względem gospodarczym wydarzenie doniosłej wagi i przyczyni się do wydatnego wzmocnienia potencjału gospodarczego Polski oraz wzmocni naszą ekspansję gospodarczą...

Słowa te wypowiedziane przez członka rządu Rzeczypospolitej najpełniej chyba charakteryzują znaczenie ekonomiczne przyłączonej obecnie do Macierzy przasterej ziemi piastowskiej.

Znaczenie to jest doprawdy wysokiej miary, jak to się okaże z następujących wywodów. Szczupłość rai nie pozwala nam na szczegółowe przedstawienie przeliczeń bogactw naturalnych w jej skłębitych odzyskana ziemia Śląska, ograniczamy się przeto do zarzeczania w ogólnych, nie mniej jednak dokładnych zarysach, tego wszystkiego, co odzyskane na razie cztery powiaty ziemi zaolzańskiej przyniosły w wianie swej Macierzy. Przestrzeń, o którą chodzi, wynosi, wedle danych Csl. Państwowego Urzędu Statystycznego, przyjętych i przez nasz Główny Urząd Statystyczny, jako miarodajne w braku innych na razie 600, 801,5 km kwadratowych o zaludnieniu przeszło 250 tys. osób.

Chodzi, jak wiadomo o powiaty sądowe Cieszyń, Frysztat, Bogumia i Jabłonków.

Ludność, zamieszkująca te polać ziemi jest w przeważającej swej części robotniczą, ile że zaledwo 1/3 część jej zajmuje się rolnictwem, jako samoistnym źródłem utrzymania.

Wysoka kultura, dobrobyt, brak analfabetyzmu, zupełnie elektryfikowane miejscowości, i nadzwyczajnie wprost rozwinięty zmysł spółdzielczy, który również się może chwalić tylko ze spółdzielczością w krajach północnoeuropejskich, jak Szwecja i Finlandia, oto główne i najistotniejsze cechy tamtejszego życia społecznego gospodarstwa.

Nie dziw przeto, że tak znakomicie rozwinięty zespół społeczno-gospodarczy, oparty przy tym na pewnym dobrobycie, przyczyni się w Niemczech, a kto wie czy nie w głównej mierze do utrzymania hartu ducha naszych braci z za Olzy w walce dwudziestolietniej o swą Polskość.

Przy pobieżnym nawet omówieniu bogactw naturalnych tej ziemi zaolzańskiej różnorodnie należy bogactwa naturalne nadziemi i bogactwa, które matka-natura ukryła głęboko pod ziemią. Do pierwszych należy rolnictwo w najszerzym ujęciu tego słowa — do drugich węgiel.

Rolnictwo nie odgrywa w tych polach ziemskich dominującej roli. Jak już wspomnieliśmy trzecia zaledwo część ludności „żyje” z rolnictwa, stosunek zatem wprost nikiły w porównaniu ze stanem w Rzeczypospolitej.

Całkowita przestrzeń zaliczona jako „rolnicza” wynosi zaledwo 75.509,4 ha, podlegała 3.034,5 gospodarstwom domodzielnym. O ile chodzi zatem o przeciętną wielkość tych gospodarstw to stwierdzić możemy zbytek rozdrobnienia tychże, przeciętna bowiem powierzchnia jednego gospodarstwa wynosi około 2,5 ha. Znajomymy też czytelników naszego czasopisma, że stanem podległym zwierząt gospodarskich, ilość ta bowiem świadczy również o stopniu rozwoju tych gospodarstw i stanie ich zamożności. Wedle danych wspomnianego wyżej Csl. P. U. Statystycznego opartych na dokonaniach w r. 1931 obliczamy, było na terenie odebranym zwierzat gospodarskich, 108,2 koni, 108,8 koni, była rogatego sztuk 29.553 (w tym krów dojnych 19.381), nierogacizny sztuk 35.949 i owiec 1.659 sztuk. Cyfry te można przyjąć i na okres obecny z małymi tylko wahaniami.

Z tych danych wynika trafność naszego twierdzenia, że rolnictwo w znaczeniu ogólnym tego słowa odgrywało i odgrywa i dotąd drugorzędne wprost znaczenie na terenie wspomnianych w wstępie czterech powiatów.

Inaczej zupełnie przedstawia się sprawa z bogactwem podziemnym.

Nader bogate złoza wykowartościowego bo koksującego węgla złożony się na to, że na terenie o mierzonym w ruchu jest 15 kopaliń węgla oraz 13 szwytów, należących do 5 przedsiębiorstw hutniczo-górnictw. Wydajność roczna tych kopaliń, możliwa do osiągnięcia, czyli t. zw. capitas, wynosi przeciętnie 8 do 9 milionów t., wydajność faktycznie uzyskiwana dosięga dotąd przeciętnie rocznej 6,5 mili. t. Według opinii znawców zapasy węgla na Śląsku Zaolzańskim wynoszą około 4 miliardów ton rozmaitego gatunku i o rozmaitej stopniowanej ilości kalorii. Węgiel najprzebieższy, doskonałe koksujący o wartości kalorycznej do 8.200 znajduje się w ko-

palniach ostrowickich i karwiskich, z których czerpie koks nie tylko liczne rozsiadłe i zakłady przemysłowe i fabryczne.

Nie mniej ważne są istniejące na tych terenach kopalnie rud żelaznych, które do nie dawna zudy były w pełni wydobycia przez istniejące w Trzyczku hutę.

Z istniejących hut należy na pierwszym miejscu wymienić największą w Trzyczku, należącą do Koncernu „Berg- und Hüttenwerk-Gesellschaft” z siedzibą w Pradze. Koncern ten należy do grupy francuskiej Schneidera, w Creusot a finansowo administrowany był przez największy prywatny bank Czechosłowacji t. j. „Zivnostenska-Bank” S. A.

Obecnie są w ruchu 4 wysokie piece, wyposażone w najnowsze urządzenia techniczne, na których wpraworali się swego czasu i najpotężniejsze hut w Stanach Zj. A. P. Dzienna wydajność tych 4 hut wynosi łącznie przeciętną 1490 t przy zdolności produkcyjnej rocznej 550.000 t.

Produkcja opiera się w głównej mierze na własnych rudach a po części i rudach szwedzkich. Koks używają tutaj te wyłącznie produkcyi własnej i to z kopaliń karwiskich. Wydajność dzienna kok-

sz trzynieczkowy wynosi 1400 ton przy 24 godzinach pracy. Dwie stalownie należące do tych hut produkują rocznie 600.000 t. Wyposażone są w 12 zwykłych pieców martwinowych, 45-cio tonowych, jeden przechylny piec systemu Wellmana o pojemności 100 t i jeden 4-o tonowy piec elektryczny — pierwszy w Europie — wreszcie w jeden piec mały 3 to nowemu systemu Bosharda.

Już z tego nader pobieżnego opisu stworzył sobie można obraz tego giganta przemysłowego, jakim są hut Trzynieckie.

Przez tych hut znajdujący się na odzyskany teren dalsze jeszcze znacznie zakłady przemysłowe górniczo-hutnicze, jak Huty w Bogumnie („Draływnia”), Walcownia ur Alberta Hahna w Bogumnie i t. d.

Jeśli jednak uwzględnimy tylko zakłady hutnicze w Trzyczku o wydajności rocznej 550.000 t. surowki oraz 600.000 t. stali surowej i porównamy z dotychczasową globalną produkcją tychże w Polsce, która w wynosi przeciętną roczną około 1,5 mili. t. stali surowej, to z łatwością dojdziemy do konkluzji, jak wydatnie zwiększają się nasze możliwości produkcyjne w dziedzinie hutnictwa i przemysłu hutniczego.

Tak znaczne powiększenie wytwórczości naszego hutnictwa górniczego przyczyni się w nie mniej znacznym stopniu i do zwiększenia obronności naszych granic i utrzymania mocarstwowości naszej.

W końcu naszych rozważań ponownie musimy jeszcze i nader rocznie spółdzielczość, o czym zresztą ogólnikowo tylko już wyżej wspomnieliśmy.

Ogółem liczy Śląsk zaolzański 106 spółdzielni, tak, że jedna spółdzielnia przypada na około 2000 mieszkańców. Stosunek w Rzeczypospolitej — chodzi znów o spółdzielnie wyłącznie polskie — wynosi jak 1:12.000. Szczęśliwie rozwinął się jest spółdzielczość spoży-

ców, zwłaszcza w powiecie frysztatkim, gdzie 3 istniejące tego rodzaju spółdzielnie skupiają u siebie 17 tysięcy członków. Tego samego typu Centralne Stowarzyszenie spozycywców w Łazach, istniejące od 33 la, ma na 14,5 tysiąca członków, posiada 114 własnych sklepów a obro ty roczne dosięgły ostatnio 33,5 mili. Kcz. rocznie, czyli o około 6 mili. zł. Podobne spółdzielnie, chociaż nie tak znaczne pod względem ilości członków oraz wysokości osiągniętych obrotów znajdujemy w Stonawie, Karwinie i t. d.

Najliczniejszą jednak grupę związków spółdzielczych stanowią najrozmaitszego rodzaju i typu spółdzielnie oszczędności i kredytowe. Spółdzielni tych mamy obecnie 74 z 15,5 tysiącami członków. W 1937 były ich dosięgły w końcu r. 1937 sumy 67,6 mili. Kcz. czyli około 12,5 mili. zł. — (przelicznia dokonaliśmy wedle parętytu mniej więcej 5 Kcz. za złoty, a zatem po kursie przed kryzysem politycznym i przed początkiem bezkrawowego rozpadu Czechosłowacji) — jedna zatem spółdzielnia wypada przeciętna wkładów około 170 tys. zł. gdy przeciętna taka w Rzeczypospolitej dosięga zaledwo (chodzi, jak już zaznaczyliśmy o spółdzielnie wyłącznie polskie) — zaledwo około 30 tys. złotych.

Staliśmy się w skrócie bodaj przedstawić wszystko to, co Rzeczypospolitej przyniosła jako wiano ziemia zaolzańska, odebrana przed dwadzieścia laty od pnia macierzy.

Wiano to, to wielkie doprawdy bogactwo. I dlatego słusznie stwierdził p. Minister Roman w wywiadzie na wstępie już wspomnianym, że „...musimy uczynić wszystko, by dokonać jak najrychlejszego zespolenia Zaolzia z naszym gospodarstwem narodowym...”

Ze swej strony pozwolimy sobie uzupelniać te nader trafne słowa p. Ministra Romana jeszcze i skromną uwagą, że najdonioślejszym zadaniem winno być nie tylko utrzymanie wniesionych nam dóbr na dotychczasowym ich poziomie ale zwiększenie ich wydajności ku wiecznej chwale Wielkiej naszej Ojczyzny!!!

### Zaprenumeruj „Mój Dom”

Tylko 30 groszy miesięcznie — łącznie z K. Demokratycznym — 1.40.

NUMER 11 KTORY UKAZE SIĘ 6 LISTOPADA MIĘDZY INNYMI ZAWIERAĆ BĘ OPATRYWANIE OKIEN NA ZIMIE PRĄNIĘ JEDWABI DOŁĘGLIWOŚCI SKORY DZIECIĘCI — PANI MODA — KOMISJA DO SPRAW PRACY KOBIEC RACJONALNE ŻYWIENIE, PORADNIA GOSPODARZA I T. P.

## Dość marnotrawstwa!

Gdy słyszymy opowiadania o bogaczach, którzy rozrzucają pieniądze garściami, bankrotami zapalają cygara i tym podobne historie — burzamy się. Kluje nas żal, że my borykamy się z trudnościami materialnymi, a ktoś inny marnuje pieniądze.

Ale czy my sami mamy pod tym względem zupełnie czyste sumienia?

Czy nie marnotrawimy swych z trudem zarobionych pieniędzy?

Ten i ów, żyjący w granicach swego skromniutkiego budżetu burzy się na to pytanie, zdając sobie sprawę z tego, że ograniczył już swoje wydatki do minimalnych granic.

A jednak marnotrawimy duże sumy. Chociażby biorąc na kredyt artykuły spożywcze — dopłacamy każdemu miesiącu pewną kwotę. Dalej — przy kupnie na raty — doliczamy nam jest również procent. Gdybyśmy zadali sobie trud obliczenia tych kwot przepłacanych, napewno staralibyśmy się uczynić transakcję wyłącznie gotówkową.

Ale skąd wziąć na zakupy za gotówkę? Jedyny niezawodny sposób — to odkładanie oszczędności na określone cele. Przeciętne spłacanie raty — także oszczędność — ale oszczędność z dołu, z której nie tylko nie otrzymujemy procentów, ale je sami musimy płacić.

Jeszcze inny rodzaj marnotrawstwa obciąża nasze sumienia. Jest to marnotrawstwo bodaj gorsze jeszcze — bo marnotrawstwo o charakterze społecznym. Gdy już wreszcie odkładamy oszczędności, to nie zastanawiamy się nad tym, że ulokowane w jakiejś kasie nie przynajmniej one, lecz natychmiast otrzymują zatrudnienie — idą w czynią służbę, powiększając czyjeś kapitały obrotowe. I nie obchodzi nas, czyje gospodarstwo powiększamy przez dopływ-naszych oszczędności: czy gospodarstwo kupców i przemysłowców, gospodarstwo kapitalistyczne, czy gospodarstwo społeczne.

A przecież człowiek pracy — fizycznej czy umysłowej — który rozumie konieczność jak najszerszego uposażenia gospodarstwa narodowej nie powinien swoimi oszczędnościami popierać gospodarki, będącej przeciwieństwem gospodarki społecznej.

Oszczędności pracownice powinny być lokowane w takiej wyłącznie kasie, która użyje ich na rozwój gospodarstwa społecznego. Taką kasą jest Bank Spółdzielczy „Społem”, który zebranym wkładom zapewnia nie tylko całkowite bezpieczeństwo i godziwe oprocentowanie, ale także zapewnia ich lokację wyłącznie w spółdzielczości.

W ten sposób pieniądze te nie marnują się lecz idą w służbę bliskich człowiekowi pracy celów.

**Wyciąć przekaz i wpłacić prenumeratę**

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa) <b>KURIER DEMOKRATYCZNY</b> CZASOPISMO WARSZAWA, ŚWIĘTOKRZYŻSKA 8 m. 6a		Nr. rozrachunku <b>209</b>
Na zł. _____ gr. _____		
Wpłacający: (nazwisko i imię) _____		
zawód _____		
Poczta _____		
Miejscowość _____		
ulica _____		
numer domu _____		numer mieszkaniowy _____
Dla celów wplytu		

PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY		Nr. rozrachunku <b>209</b>
na zł. _____ gr. _____		
złote słownie _____ gr. jak wyżej _____		
Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): <b>KURIER DEMOKRATYCZNY</b> CZASOPISMO ŚWIĘTOKRZYŻSKA 8 m. 6a		
POCZTA: <b>WARSZAWA I</b>		
Podpis przyjmującego	Data wplytu	Numer nadawcy
		Stempel okręgowy

# Palestyna źródłem niepokoju...

[Dokończenie ze str. 4-ej]

## UROK WIECZORU JEROZOLIMSKIEGO

Pośpieszny powrót do Jerozolimy który musiał nastąpić przed godz. 18 z powodu stanu wyjątkowego. Pełne uroku są wieczory w Jeruzolimie. Na płaskich dachach — werandach zasiadają rodziny arabskie, gwarząc sobie wesoło lub też wypiewając pieśni arabskie. Kobiety-arabki zajązają więcej swobodę zdejmując czarczasy — zasłony z twarzą.

Po przez Drogę Krzyżową idziemy do najdroższego dla wszystkich Chrześcijan „Sanktuarium Grobu Chrystusa”.

W obliczu Grotowca, przed którym płoną olbrzymie wschodnie świece paschalne oraz wiszą rzędami srebrne lampy bizantyjskie, czuje się człowiek znikomyim prochem przed nadludzką wielkością i potęgą miłości, która każeła Stwórcy Wszelch rzeczy znieść cierpienia i umrzeć na krzyżu dla zbawienia ludzkości.

Stajemy przed słynnym murem placu — narodowe religijną pamiątką Żydów. Ma on zastąpić im skalę na której stał ołtarz Jahwy. Skala ta znajduje się, w meczecie Omara w posiadaniu arabsów.

Zwiedzamy słynne bazyliki Jerozolimskie. W wąskich uliczkach, małe kramki, których zawartość rozłożona jest przed kramem — po prostu na ulicy. Krzyk! Zgiełk! Ruchliwy i krzykliwy tłum! Spalony od słońca, brudny, odkryty lachmanami zbrak arabski domaga się natarczywie bakszyszu. Środkiem po przez ciżbę ludzką, kroczy obju czony, uginający się pod ciężarem towaru osioł, a na nim „lewny arab”. Wszystkie warsztaty i kuchnie arabskie również rozłożyły się na ulicy.

Tu zapach sosu czosnkowego, dalej chwał, orzechy w miodzie i inne „smakolicy wschodu” od których najczęściej dostaje się mdłości. Tam podpiekają się szaszłyki nadziane na różną. Owdzie zapach pączwartowanego barana z tłustym ognem.

## MORZE MARTWE

Wycieczka do morza Martwego, które jest depresją leżącą około 400 m niżej poziomu morza Śródziemnego, stanowi nie lada atrakcję. Ostre zaskak, opadające mocno w dół. Zbocza skaliste o czerwonym zabarwieniu. Wiatr silny, gorący — oddech w piersiach zapiera. Krótki postój w Jericho.

Wchodzimy na rozkopany pagórek. Stare ruiny domów całkowicie pogrózione w ziemi. Mamy przed sobą wykopalska najstarszego Jericha kananejskiego i prehistorycznego.

Samochód rusza dalej. Już morze Martwe. Dużo stawów z sobą połączonych, które służą do wydobywania soli.

Kaplel daje duży emocij. Ma się wrażenie ogromnej lekkości. Człowiek może się ustawić w różnych pozycjach i nigdy nie utonie. Woda czysta bez żadnej żywej istoty.

Jesteśmy w kraju fellachów t. j. rolników arabskich.

W przeciwieństwie do beduinów są bardzo pracowiti i wytrwali. Małe działki pol odgródzone od siebie zarzarami kamionymi, aby uniknąć przenoszenia, w czasie deszczu, cienkiej warstwy humusuwej do sąsiadów. Słoneczne wzgórza pokryte krzewiącą się latoroślą, oliwkami i drzewami figowymi.

Wdzieramy się pod górę. Spotykamy niewiasty noszące amfory z wodą. Z takiej to amfory samarytanka napoila Chrystusa.

## NAZARET!

Miejsce zwiastowania N. M. P. gdzie zabramio pierwsze Zdrowie Marii! W głównym ołtarzu napis łaciński „Słowo stało się ciałem”. Wdrogie te miejsca znajdują się we wschodniej Bazylice, zbudowanej przez zakon Franciszkański.

Kierujemy się w stronę Kafarnau. Krajobraz mocno falisty. Nagle zatrzymujemy się. W dali widoczny jest w swoim rodzaju. Wysoki szczyt Hermonu w czepku śnieżnym — u stóp jego niebieskie jezioro Genezaret. Było ono miejscem ulubionym Chrystusa.

W dolinie kolonia żydowska. Na wórk europejski dachy szpizite, kryte czarne dachówką. Podwórza okalane kamieniami. Pewnie emigranci z Niemiec. Objeżdża czyste, wysadzone eukaliptusami i cyprysami. Pola obsiane pszenicą gępięką.

Wjazd do Tyberydai przedstawia się wspaniale. Piękna aleja palmowa wprowadza nas do miasta. Ładne wille otoczone ogródkami, których dekoracje stanowią mimozę, rododendrony i palmy. Jest to siedlisko bogaczy żydowskich.

U podnóża skalnych pagórków, otaczających jezioro Genezaret rozłożyły się nby obraz nędzy, kożciwiska beduinów. Namoty, obciążone dzinurzymi i budnymi płachtami, są niskie i ciasne. Okropnie brudne i miszerne dzieci, oszpecone tatouamiem, bawiące się między namiotami.

Jezioro Genezaret położone w de presji, mającej z górą 200 m. Od północnej jego strony leży Kafarnau.

Stała tu kiedyś synagoga do której przychodził Chrystus i staczał dysputy z faryzeuszami. Dziś tylko ruiny, składające się z głazów bazaltowych, z których każdy ma inny dźwięk — stąd grający kamienie.

W KIERUNKU GRANICY SYRYJSKIEJ.

Kaplela w Jordanie kończymy wędrowką po Ziemi Świętej. Auto

bus pedzi z dużą szybkością w kierunku granicy syryjskiej. Trzeba się spieszyć, aby przed zachodem słońca opuścić Palestynę. Później cały ruch podżrzyć zamiera. Przewyżną tego jest stan wyjątkowy i niebezpieczeństwo ze strony arabsów, którzy po zachodzie słońca ostrzelują każdy autobus.

Droga wspinia się serpentynami wśród dzikich gór.

Na jednej z nich widziemy obozowisko powstańców arabskich. Nasz szofer postął im ręką jakiegoś znaki porozumiewawcze — oni mu odpowiedzieli.

Mimo gwałtów patroli wojsk angielskich i wmożonego ścigania „band arabskich” w obozie nie widać było żadnego zdenerwowania. Nic dziwnego te dzięki wzgórza, pełne olbrzymich głazów i grot, mogą w każdej chwili służyć jako doskonała kryjówka a zarazem i forteca. Arabowie doskonale znają swój kraj. To też opankowane rucho powstającego napotyka na duże trudności.



Wycieczka Z. N. P. pod konwojem angielskim przez Palestynę.

Początkowo Anglicy odnosiły się z pobłażliwością do odruhów arabskich. Dziś stała przed zagadnieniem dosyć poważnym, bo powstanie przybiera coraz to lepiej zorganizowane formy i skierowane jest nie tylko przeciw Żydom ale i Anglikom.

## „ELEKTRYCZNA GRANICA”

Palestyna oddzielona jest od Syrii „elektryczną granicą”. Jest to paszę z drutów, przez które przechodzi prąd o wysokim napięciu. Ma ona chronić przed napływem ochotników arabskich z Syrii.

Po kilkudniowym pobycie poza granicami Palestyny znaleźliśmy się w sytuacji dosyć przykrej. Zydzi podłożyli bombę w dość gęstym skupisku arabskim, jakie stanowi bazyry w Haisie. Kilkanście osób zostało zabitych. Przyczyniło



Święta rzeka Jordan.

# Znamienne wyznanie...

*Przytoczone tu wyznanie z kandydacko-powstania pana wiceprezera tu Katowickich wyduły się non najbardziej charakterystyczne i godne zapamiętania nie tylko ze względu na swój sens rzeczywisty, jako powiadanie, ale z uwagi na obję polityczny od którego pochodzą. Ocenne mamy podajemy na pierwszej stronie.*

## (ELE NARODU POLSKIEGO.

„A wreszcie czyż prymitywność obiektywne nie nakazuje wyznac, iż w polityce wewnętrznej byłymy przez oż z najwyższym umiarem i rozwagą, duchem pokoju i duchem honoru? Nie szukaliśmy nigdy zaszepki, a każdy czyn realnie demonstrowanego sojmu przyjacieli czy zżyłości staramy się odważnie wielokrotnie. Wykluczamy z naszego repertuaru myślowego wszelkie uczestnictwo w jakikolwiek intrzygach i spiskach międzynarodowych. Domagamy się szacunku dla nas i wiemy, że wszelkie lekceważenie choćby najbardziej słabego partnera jest daremna fałszywym i w konsekwencjach gębnym. Znamy wartość pokoju, gdyż dla nas reprezentacje on wartości nieskończenie wyższe, niż dla wielu innych sitych i wazechstronnie zaskokowanych narodów”.

„...choćby się zjechało czterdziestu tysięcy stanu ze wszystkich części świata, to dla ich dobrego humoru i spokoju, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwłocznie szablę bez chwili wahania czy słabości, tak samo jak odwrócić każdy krok rzetelnej zgody i współpracy odważnie chęcią pokojowego rozwiązania najtrudniejszego choćby problemu i wyroku, my nie poświęcimy ani piędzi polskiej ziemi, a w każdą chwila łapę uderzymy niezwł



